
 

 
COMUNE  DI  CONTROGUERRA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 
 

Copia Delibera del Consiglio Comunale 
______________________________________________________________ 

 
N. 3 del Reg.   del   28-03-2025 
 

 
OGGETTO:  
 

 
CONCESSIONE AGEVOLAZIONI TARI PER L'ANNO 2025.  ESAME, 
APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventotto, del mese di marzo alle ore 21:10, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Controguerra 
Alla Prima convocazione in sessione pubblica e Straordinaria, che è stata partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI Presenti/Assenti 
1.  Carletta Franco Presente 
2.  Scarpantonio Mauro Giovanni Presente 
3.  Iozzi Ivano Presente 
4.  Lelii Guido Presente 
5.  Nardini Giuseppe Presente 
6.  Macci Cristina Presente 
7.  Di Filippo Marco Presente 
8.  Mariani Cinzia Presente 
9.  Di Pietro Annunziata Presente 
10.  Di Bonaventura Fabrizio Presente 
11.  Di Natale Matteo Presente 

 
Assegnati n.11 Fra gli assenti sono giustificati: Presenti n.  11 

In carica n. 11  Assenti n.   0 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
Presiede il Ing. Franco Carletta nella sua qualità di PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale  Cristiano Quaglia, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett a) del D. Lgs. n. 267/2000. 
  



 

Relaziona sul punto l’Assessore Scarpantonio. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.07.2024 avente ad oggetto "Documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000). Approvazione”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2026/2027; 
- la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 

19/12/2024; 
 

 
VISTI  
- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a partire dal 1° 

gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 
2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 
(TARI);  

 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con Delibera di C.C. 
n. 25 del 27.07.2015 e da ultimo modificato con Delibera di C.C. n. 10 del 28.04.2023, il quale demanda 
al Consiglio Comunale l’approvazione delle tariffe e eventuali ulteriori riduzioni TARI sulla base del 
Piano finanziario; 
 
PRESO ATTO quindi che, il Piano Economico Finanziario per il periodo 2024 - 2025 trasmesso dal 
soggetto gestore ed elaborato in conformità all’art. 27 della deliberazione n. 363/2021/R/RIF, per l’anno 
2025, i costi sono pari ad € 466.820,00, di cui Euro 344.172,00 relativi alla parte variabile (alla quale 
vengono sottratte le detrazioni di cui al comma 1.4 delibera Arera n.2/RIF/2020 per un totale pari ad Euro 
18.550,00) ed Euro 122.648,00 relativi alla parte fissa (alla quale vengono sottratte le detrazioni di cui al 
comma 1.4 delibera Arera n.2/RIF/2020 per un totale pari ad Euro 552,00);  
 
DATO ATTO quindi che ai sensi dell’art. 7.4 della Deliberazione n. 363/2021/R/RIF di ARERA con 
determinazione n. 355 del 14.06.2024, l’Ente Territorialmente Competente (ETC), denominato AGIR 
ABRUZZO, ha provveduto alla validazione del Piano Economico Finanziario, verificando la coerenza, la 
completezza e la congruità degli elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati contabili del gestore e 
altresì il rispetto della metodologia prevista per la determinazione dei costi riconosciuti giusto il 
coordinato disposto di cui all’art. 27 (Contenuti minimi del PEF) e all’art. 28 (Elaborazione del PEF) 
MTR - 2;  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 2 del 28/03/2025 con la quale sono state approvate le Tariffe 
TA.RI. riferite all’annualità 2025; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del vigente Regolamento Tari, approvato con Delibera di C.C. 
n. 25 del 27.07.2015 e da ultimo modificato con Delibera di C.C. n. 10 del 28.04.2023, al fine di 
stimolare ed incentivare la crescita e la salvaguardia del settore economico-produttivo, dare impulso 
all’economia locale, assicurare una maggiore presenza di attività economiche e rivitalizzare il territorio 
del Comune di Controguerra per l’anno 2025, si intendono prevedere misure agevolative incentivanti 
sulla Tassa Rifiuti per le attività economiche ricettive, commerciali, artigianali e di servizio già esistenti 
nel territorio del Comune di Controguerra; 
 
PREMESSO che: 



 

1. la misura massima agevolativa non può generare un importo TA.RI. inferiore 
all’importo totale TA.RI.  pagato nell’annualità precedente.  

2. nel caso in cui la riduzione percentuale applicata generi un importo TA.RI. inferiore 
all’importo TA.RI. dell’annualità precedente si applica una riduzione percentuale 
inferiore tale da generare un importo uguale all’annualità precedente; 

3. le agevolazioni non sono applicate agli utenti che hanno un giudizio pendente con il 
Comune di Controguerra; 

4. le agevolazioni TA.RI. riguardano solo alcune categorie tariffarie di utenze non 
domestiche che sono in regola con i pagamenti TA.RI. degli ultimi anni o che abbiano 
avviato un piano di rientro rateale concordato con l’Ufficio tributi dell’Ente. In 
particolare le agevolazioni TA.RI. riguardano esclusivamente le seguenti categorie 
tariffarie: 

2 .8 alberghi senza ristorazione 
2.15 Negozi particolari quali filatelia,tende e tessuti 
2.22 ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,pub 
2.24 bar,caffe`,pasticceria 

2.25 
supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e 
formaggi 

 
limitatamente alla tariffa:  

2.7 alberghi con ristorazione * 
*la riduzione si applica solo se l’utenza ha anche la tariffa 2.8; 
 

5. che le percentuali di agevolazione TA.RI. riferite ad ogni categoria sono le seguenti: 

STABILITO CHE le agevolazioni TA.RI previste, limitatamente all’anno 2025, vengono applicate 
d’ufficio a seguito del controllo dei requisiti necessari; 
 
VISTI i commi 659 e 660 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013 e successive modificazioni, secondo cui 
il Comune, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, può 
prevedere riduzioni tariffarie ed esenzioni disciplinate dallo stesso articolo di legge oltre ad ulteriori 
riduzioni ed esenzioni la cui copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e 
deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune; 
 
VISTO il calcolo degli importi totali TA.RI., al netto della TE.FA. suddivisi in categorie di utenze sotto 
specificato: 

CATEGORIA DESCRIZIONE 
% DI 

RIDUZIONE 

2 .8 
 

alberghi senza ristorazione 
 

50% 

2.15 
 

Negozi particolari quali filatelia,tende e tessuti 
 

15% 

2 .22 
 

ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,pub 
 

50% 

2.24 
 

bar,caffe`,pasticceria 
 

20% 
 

2 .25 Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e formaggi 
 

20% 
   

2.7 
Alberghi con ristorazione *(limitatamente alle utenze 

che hanno anche la tariffa 2.8)* 
 

25% 



 

    

Utenze Importi tariffe simulate RIDUZIONE 
VALORE 

RIDUZIONE 

categoria TARI 2025 %  
2 .7 Uso non domestico-Alberghi con ristorazione 3.775,11 € 25% 943,78 € 
2 .8 Uso non domestico-Alberghi senza ristorazione 9.433,38 € 50% 4.716,69 € 
2 .15 Uso non domestico-Negozi particolari quali filatelia,tende e 
tessuti 1.294,17 € 15% 194,13 € 
2 .22 Uso non domestico-Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,pub 21.055,77 € 50% 10.527,89 € 
2 .24 Uso non domestico-Bar,caffe`,pasticceria 7.111,71 € 20% 1.422,34 € 
2 .25 Uso non domestico-Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form 16.404,01 € 20% 3.280,80 € 

 TOTALE IMPORTO  21.085,62 € 
 
CONSIDERATO che  

- la spesa totale massima per le agevolazioni TARI, nel caso in cui ricorrano tutte le 
fattispecie in premessa, è pari ad Euro 21.085,62 la cui copertura finanziaria verrà assicurata 
con risorse a carico dell’Ente e troverà copertura nel Cap. di Bilancio 1505/0 sulla redigenda 
variazione di bilancio; 
 
- si demanda al Responsabile dell’Area 2 la valorizzazione dell’importo esatto delle riduzioni 
applicate in prossimità dell’emissione del ruolo TARI 2025;  

 
DATO ATTO del parere favorevole espresso Revisore dei Conti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 
del 2000; 
 
Con votazione FAVOREVOLE UNIME 
  

DELIBERA 
 

richiamate le premesse,  

1) di approvare le seguenti misure agevolative TA.RI., limitatamente all’annualità 2025: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CATEGORIA DESCRIZIONE 

% DI 
RIDUZIONE 

(Parte variabile e 
parte fissa) 

2 .8 
 

alberghi senza ristorazione 
 

50% 

2.15 
 

Negozi particolari quali filatelia,tende e tessuti 
 

15% 

2 .22 
 

ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,pub 
 

50% 

2.24 
 

bar,caffe`,pasticceria 
 

20% 
 

2 .25 Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e formaggi 
 

20% 
   

2.7 
Alberghi con ristorazione * (limitatamente alle utenze 

che hanno anche la tariffa 2.8) 
25% 



 

 
2) di quantificare in € 21.085,62 la spesa complessiva delle misure agevolative della tassa rifiuti (TARI) 

per l’anno 2025 che troverà copertura nel Cap. di Bilancio 1505/0 sulla redigenda variazione di 

bilancio; 

 

3) di autorizzare il Responsabile dell’Area n. 2 di provvedere alla quantificazione dell’importo esatto 

delle riduzioni applicate e dei consequenziali adempimenti; 

 

4) di dare atto che la presente deliberazione è efficace dal 1° gennaio 2025; 

 
5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione FAVOREVOLE UNANIME  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

  
 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

  
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to  Federica D'Antonio 

  



 

Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
 

Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Franco Carletta f.to  Cristiano Quaglia 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Controguerra 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Controguerra il giorno         01-04-2025     e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi sino al       16-04-2025      , ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
 Il Segretario Comunale 
 f.to  Cristiano Quaglia 

 
___________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

[x] La presente delibera è immediatamente eseguibile dal giorno della deliberazione, perché 

dichiarata urgente  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 La presente delibera è divenuta esecutiva il ______________________ dopo il decimo giorno di 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Controguerra, ai  sensi dell’art. 134, 3° comma del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 
 f.to  Cristiano Quaglia 

 
 
La presente delibera è conforme all’originale 
 
Controguerra li _______________ 

 Il Segretario Comunale 
  Cristiano Quaglia 

 


